
 

COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 

Provincia di Cosenza 

AREA TECNICA  
SETTORI : URBANISTICA- DEMANIO – AMBIENTE  

Via Nazionale, 5 – C.F.  00345230783 
Tel. 09853218 e fax 09853447 - e-mail areatecnica@comune.sannicolaarcella.cs.it                                                                              

 

1 

 

 
Registro Generale N° 339/2014. 

 

Determinazione n° 68 dell’ 11 Settembre 2014 
 

  

OGGETTO: Fornitura di n. 6 container da posizionare all’interno dell’Isola Ecologica in c.da 
Vannefora. - CIG: XDE0FF7F19 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

L’Anno 2014 (DuemilaQUATTORDICI), il giorno 11 (undici) del mese di Settembre, il sottoscritto 

BUONDONNO geom. Claudio dipendente presso questo Comune; 

 
CONSIDERATO che con comunicazione urgente  prot. n. 0205/2014 del 18.07.2014 e con 
successiva ulteriore comunicazione prot. n. 0220/2014 del 23.07.2014 la ditta CALABRIA MACERI E 
SERVIZI SPA ha informato che, con decorrenza immediata, si asterrà dal ricevere rifiuti urbani e 
quindi anche quelli provenienti dal Comune di San Nicola Arcella, così come da autorizzazione 
regionale- Dipartimento Politiche dell’Ambiente; 
DATO ATTO che le continue interruzioni del servizio di accettazione, per il successivo smaltimento, 
dei rifiuti urbani indifferenziati presso le discariche regionali autorizzate innescano 
frequentemente emergenze ambientali sul territorio comunale, consistenti in notevoli accumuli di 
rifiuti che provocano inconvenienti di carattere igienico-sanitario, a causa dalla prolungata 
giacenza dei rifiuti nei luoghi di deposito per la raccolta dell’indifferenziato; 
RILEVATO che il Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, con la Circolare 
avente ad oggetto “Termine di efficacia della circolare del Ministero dell’Ambiente U.prot.GAB-
2009-0014963 del 30/06/2009”, nelle disposizione invitate alle Regioni ed alle Province autonome 
ha richiesto che sia garantita almeno la raccolta differenziata per la carta, metalli, plastica e vetro, 
e ove possibile per il legno, al fine di conseguire gli obiettivi comunitari entro il 2020, includendo 
un’adeguata selezione delle diverse frazioni dei rifiuti e una qualche forma di stabilizzazione della 
frazione organica; 
VISTO che il Comune di San Nicola Arcella ha realizzato l’Isola Ecologica in Contrada Vannefora, e 
che la sua gestione è affidata alla Ditta MIA S.r.l aggiudicataria del servizio di raccolta e 
smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani del territorio comunale; 
VISTA e richiamata l’ordinanza Sindacale n. 4759 del 30/07/2014, emessa per far fronte alla 
situazione di emergenza ambientale, con la quale si ordina al Responsabile dell' Area Tecnica, 
trattandosi di attività non previste dal capitolato di appalto di gestione del servizio di raccolta e 
smaltimento rifiuti, di richiedere alla Ditta MIA s.r.l. un preventivo con la massima sollecitudine 
per dotare il centro di raccolta di un consistente numero di container, la loro ordinata e funzionale 
collocazione all’interno del centro di raccolta, la gestione e la manutenzione degli stessi, la loro 
pulizia e quant’altro necessita per un corretto e normativo utilizzo; 

http://www.minambiente.it/archivio/comunicati%20circolare_dopo_gab_2009_26_7_2013_rev_04.pdf
http://www.minambiente.it/archivio/comunicati%20circolare_dopo_gab_2009_26_7_2013_rev_04.pdf


 

COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 

Provincia di Cosenza 

AREA TECNICA  
SETTORI : URBANISTICA- DEMANIO – AMBIENTE  

Via Nazionale, 5 – C.F.  00345230783 
Tel. 09853218 e fax 09853447 - e-mail areatecnica@comune.sannicolaarcella.cs.it                                                                              

 

2 

 

 

VISTO il preventivo generale di spesa, formulato dalla suddetta ditta, dal quale risulta la 

disponibilità alla fornitura e posa di n. 6 container da 30 metri cubi, a tenuta stagna, dotati di 

teloni mobili, nonché la relativa gestione e manutenzione per tutta la durata dell’emergenza, al 

costo, comprensivo di iva , di €. 24.000,00; 

RITENUTA l’urgenza di affidare la suddetta fornitura, al fine di poter gestire l’emergenza 

ambientale generatasi a seguito del mancato ricevimento dei RSU da parte delle discariche 

autorizzate; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006, è possibile ricorrere 

all'affidamento diretto per importi inferiori ad Euro 40.000,00; 

VISTO il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

VISTO il corrente bilancio di previsione; 

VISTO il D. Lgs/vo n° 267 del 18/08/2000 relativo al testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali; 

VISTO il d.lgs n. 163 del 12/04/2006 e successive modifiche ed integrazioni, e nello, specifico l’art. 

125 che disciplina l’esecuzione dei Lavori in economia; 

VISTO il DPR 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 

12/04/2006, n. 163”; 

VISTO il Decreto del Sindaco n° 10 del 03 marzo 2014 con il quale ha individuato e nominato il 
sottoscritto Responsabile di posizione organizzativa dell’Area Tecnica, attribuendogli, ai sensi 
dell’art. 109, comma 2, del T.U.18 agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali come definite 
dall’art. 107 del medesimo T.U. 267/2000; 
VISTO il vigente regolamento per la disciplina dei contratti; 

DETERMINA 
1. DI PROVVEDERE all’affidamento della fornitura e gestione di n. 6 container a tenuta stagna, da 

posizionare nell’isola ecologica di località Vannefora, al costo complessivo di €. 24.000,00 di cui 

€. 19.672,14 per imponibile ed €. 4.327,86 per IVA 22%,  alla società  M.I.A. Multiservizi Igiene 

Ambientale srl con sede in Via Nino Bixio n. 05 – 87036 Rende CS; 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 24.000,00 IVA compresa, per far fronte al 

pagamento della fornitura che trattasi; 

3. DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 24.000,00, sull’Intervento al titolo al Cod. BIl. 

1.09.05.03 Cap. 1274.0 ; 

4. DI DARE ATTO che il pagamento della spesa alla società  M.I.A. Multiservizi Igiene Ambientale 

srl con sede in Via Nino Bixio n. 05 – 87036 Rende CS, avverrà a fornitura effettuata previo 

determinazione di liquidazione, ad avvenuta presentazione di regolare fattura; 

5. DI DARE ATTO che cessata l’emergenza ambientale, i container forniti resteranno di proprietà 

comunale; 



 

COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 

Provincia di Cosenza 

AREA TECNICA  
SETTORI : URBANISTICA- DEMANIO – AMBIENTE  

Via Nazionale, 5 – C.F.  00345230783 
Tel. 09853218 e fax 09853447 - e-mail areatecnica@comune.sannicolaarcella.cs.it                                                                              

 

3 

 

6. VISTA la fattura n° 210 del 31/08/2014 di importo complessivo pari ad €. 24.000,00 della Soc. 

M.I.A. s.r.l. ;  

 

 

7. DATO ATTO che la fornitura è stata regolarmente effettuata ;  

8. LIQUIDARE la somma di €. 24.000, 00 I.V.A. inclusa a saldo della fattura n° 210 del 31/08/2014 

alla ditta M.I.A. s.r.l.;  

9. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al responsabile del servizio finanziario, 

nonché trasmessa on – line all’Albo Pretorio ed all’addetto alla raccolta delle determine ;    

10. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 

 va pubblicata all'Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 

 

       Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                           (Buondonno geom. Claudio) 

 

 

 

Ai sensi dell’Art. 3, quarto comma, della legge 7 agosto 1990, n.241 è ammesso avverso il presente 

provvedimento entro 60 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, ricorso al T.A.R. di Catanzaro 

avvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da opporre entro 

120 giorni dalla data di notificazione. 
 

       Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                           (Buondonno geom. Claudio) 
 


